| BRASIL

&

(=]
<<
(&)
<
=i
L
=




Facial
]

RE-FRESH

Lenco de limpeza capilar

Ja pensou ter a sensagao de cabelos limpos e protegidos a qualquer
hora do dia? Com um complexo exclusivo que une a tecnologia de
sequestrar e prevenir os maus odores, esse produto vai se tornar um

item essencial na sua bolsa.

) Clea

BY DESIGN

Etico

Rastreabilidade, colheita ética.
Responsabilidade com as fontes
naturais, sem testes em animais.

Sustentavel

Biodegradavel, zero desperdicio,
multifuncional, baixo impacto
no ambiente, embalagem eco e
derivado natural.

Tecnologia

ANGUS

CHEMICAL COMPANY

TRIS AMINO™ ULTRA PC

Ativo para controle de odor 100%
biodegradavel, capacidade de neutralizar
moléculas responsaveis pelos odores do
corpo humano. Também muito facil de
formular e com alto perfil de seguranca.
Ingrediente multifuncional.

Rambuvital™

Extrato das sementes do Rambutan, atua
como um desodorante para o cabelo,
protegendo o couro cabeludo e os foliculos
capilares dos efeitos nocivos da poluicao,
trazendo refrescéncia, vitalidade e
hidratacao.

»
"

L

| Q’ UnivarSolutions

B [AKASACO

Fragrancias:

Cherie T17008164
combinacao de notas Chypre com nuances
frutadas, trazendo cremosidade e brilho.

Moisture Care T17008090

uma fragrancia delicada e cremosa,
em uma combinacao de notas florais,
enriquecida com notas ambaradas.

Premium Care T17008166

uma criacao cremosa e aveludada,
trazendo combinacoes de notas orientais
com notas florais, deixando a fragréncia
mais delicada e moderna.




RE-FRESH

Lenco de limpeza capilar

INGREDIENTE

FASE A

Agua deionizada

EDTA dissddico
TRIS AMINO™ ULTRA PC

FASE B
Acido latico

FASE C
Rambuvital™

FASE D
Peg-40 hydrogenated castor oil

Cherie T17008164
Premium Care T17008166
Moisture Care T17008090

Phenoxyethanol and
ethylhexylglycerin

FASE E

Alcool etilico 99%

DOWSIL™ 5-7113
Silicone Quat Microemulsion

TOTAL

1. Pesar Fase A e homogeneizar até total solubilidade.

INCI NAME

Acqua
Dissodium EDTA

Tromethamine

Lactic acid

Maltodextrin (and)
nephelium lappaceum
[seed) extract

Peg-40 hydrogenated
castor oil

Parfum
Parfum
Parfum

Phenoxyethanol and
ethylhexylglycerin

Alcohol

Silicone quatermium-16
(and) undeceth-11

(and) butyloctanol (and)
undeceth-5

2. Adicionar a Fase B sobre a Fase A e homogeneizar.

3. Adicionar a Fase C e homogeneizar até total solubilidade.

UnivarSolutions

FUNCAO

Veiculo
Sequestrante

Controle
de odor/
alcalinizante

Acidificante

Energizante/
antipoluicdo

Solubilizante

Fragréancia
Fragréancia

Fragrancia

Conservante

Secagem
rapida

Maleabilidade

(%)

69,15

2,00

1,80

0,10

2,00

0,40

0,50

20,00

4,00

100,00

(%)

68,95

2,00

1,80

0,10

2,00

0,60

0,50

20,00

4,00

100,00

(%)

68,95

2,00

1,80

0,10

2,00

0,70

0,50

20,00

4,00

100,00

4. Pré-misturar os itens da Fase D (fundir previamente o Peg-40 hydrogenated castor oil] e verter sob a

fase principal. Homogeneizar.

5. Adicionar item por item da Fase E. Homogeneizar a cada adicdo.
6. Checar o pH e, se necessario, ajustar para o mais préximo de 7,00.

Aparéncia - Liquido translucido

pH - 7,00



