FORMULAÇÃO | BRASIL

BY DESIGN



UnivarSolutions



Facial

RE-FRESH

Lenço de limpeza capilar

Já pensou ter a sensação de cabelos limpos e protegidos a qualquer hora do dia? Com um complexo exclusivo que une a tecnologia de sequestrar e prevenir os maus odores, esse produto vai se tornar um item essencial na sua bolsa.





Marketing

Curto INCI, menos produtos. Minimalista e transparente. Performance e educação.



Sustentável

Biodegradável, zero desperdício, multifuncional, baixo impacto no ambiente, embalagem eco e derivado natural.



Ético

Rastreabilidade, colheita ética. Responsabilidade com as fontes naturais, sem testes em animais.

Tecnologia



TRIS AMINO™ ULTRA PC

Ativo para controle de odor 100% biodegradável, capacidade de neutralizar moléculas responsáveis pelos odores do corpo humano. Também muito fácil de formular e com alto perfil de segurança. Ingrediente multifuncional.



Rambuvital™

Extrato das sementes do Rambutan, atua como um desodorante para o cabelo, protegendo o couro cabeludo e os folículos capilares dos efeitos nocivos da poluição, trazendo refrescância, vitalidade e hidratação.



Fragrâncias:

Cherie T17008164

combinação de notas Chypre com nuances frutadas, trazendo cremosidade e brilho.

Moisture Care T17008090

uma fragrância delicada e cremosa, em uma combinação de notas florais, enriquecida com notas ambaradas.

Premium Care T17008166

uma criação cremosa e aveludada, trazendo combinações de notas orientais com notas florais, deixando a fragrância mais delicada e moderna.





RE-FRESH

Lenço de limpeza capilar

INGREDIENTE	INCI NAME	FUNÇÃO	(%)	(%)	(%)
FASE A					
Água deionizada	Acqua	Veículo	69,15	68,95	68,95
EDTA dissódico	Dissodium EDTA	Sequestrante	0,05	0,05	0,05
TRIS AMINO™ ULTRA PC	Tromethamine	Controle de odor/ alcalinizante	2,00	2,00	2,00
FASE B					
Ácido lático	Lactic acid	Acidificante	1,80	1,80	1,80
FASE C					
Rambuvital™	Maltodextrin (and) nephelium lappaceum (seed) extract	Energizante/ antipoluição	0,10	0,10	0,10
FASE D					
Peg-40 hydrogenated castor oil	Peg-40 hydrogenated castor oil	Solubilizante	2,00	2,00	2,00
Cherie T17008164	Parfum	Fragrância	0,40		
Premium Care T17008166	Parfum	Fragrância		0,60	
Moisture Care T17008090	Parfum	Fragrância			0,70
Phenoxyethanol and ethylhexylglycerin	Phenoxyethanol and ethylhexylglycerin	Conservante	0,50	0,50	0,50
FASE E					
Álcool etílico 99%	Alcohol	Secagem rápida	20,00	20,00	20,00
DOWSIL™ 5-7113 Silicone Quat Microemulsion	Silicone quatermium-16 (and) undeceth-11 (and) butyloctanol (and) undeceth-5	Maleabilidade	4,00	4,00	4,00
TOTAL			100,00	100,00	100,00

PROCEDIMENTO

- 1. Pesar Fase A e homogeneizar até total solubilidade.
- 2. Adicionar a Fase B sobre a Fase A e homogeneizar.
- 3. Adicionar a Fase C e homogeneizar até total solubilidade.
 4. Pré-misturar os itens da Fase D (fundir previamente o Peg-40 hydrogenated castor oil) e verter sob a fase principal. Homogeneizar.
 5. Adicionar item por item da Fase E. Homogeneizar a cada adição.
 6. Checar o pH e, se necessário, ajustar para o mais próximo de 7,00.

CARACTERÍSTICAS

Aparência - Líquido translúcido pH - 7,00